Devlet başkanlığı sorununa Sünnî kelâmcıların yaklaşımı bir tez olmadan daha çok Şia ve benzeri inanç ekollerinin görüşlerinin aksi

¹⁰ el-Eş'arî, Ebu'l-Hasan Ali b. İsmail, *Makâlâtü'l-İslâmiyyîn ve İhtilâfü'l-Musallîn*, thk. Muhammed Muhyiddin Abdulhamit, Beyrut, 1411/1990, I, 39; Ayrıca bkz. Nişvânü'l-Himyeri, Ebû Said, *el-Hûru'l-Iyn*, thk. Kemal Mustafa, Kahire, 1948, 212; Nevbahtî, Ebu Muhammed Hasan b. Musa, *Kitab Fıraku's-Şia*, Matbatu't-Devle, İstanbul, 1931, 2-3.

¹¹ Bkz. Taftazânî, Ebu'l-Vefâ, *Ana Konularıyla Kelâm*, çev. Şerafeddin Gölcük, Kitap Dünyası, Konya, 2000, 37

¹² Cüveynî, Ebi'l-Meâlî Abdulmelik, *Kitabü'l-İrşâd İlä Kavâtü'l-Edilleti fi Usûli'l-İ'tikâd*, thk. Esad Temim, Beyrut, 1413/1992, 345; Gazzalî, Ebu Hamid, *el-İktisâd fi'l-İ'tikâd*, Daru'l-Kütübü'l-İlmiyye, Beyrut, 1409/1988, 147; Şehristânî, Abdülkerim, *Nihâyetü'l-İkdâm fi İlmi'l-Kelâm*, Mektebetü'l-Mütenebbî, Kahire, trs., 478; İbn Hümâm, *Kitab el-Müsâyere*, (Kemaleddin İbn Ebû Şerîf'in *el-Müsâmere'si ve İbn Kutluboğa'nın Hâşiyesi ile birlikte*) Bulak, 1317/1899, 14.

¹³ Şehristânî, *el-Milel ve'n-Nihal*, 144-145; İbn Haldun, *el-Mukaddime*, Daru't-Tunusiyye li'n-Neşr, Tunus, 1993, 250.

istikametinde karřı tez (antitez) olarak geliřmiř,¹⁴ neřvünema bulmuřtur. Bu nedenle ilk dönem klasik kelim kaynaklarında örneđin Ebu Mansur Matüridî (ö.333/944)'nin *Kitabu't-Tevhid*'inde imamet konusuna hiç değinilmemiřtir.

Bu niteliklere sahip bir řahsı ise ancak

¹⁴ Özarslan, Selim, *Mâtüridî Kelâmcısı İbn Hümâm'ın Kelâmî Görüřleri*, Elazıđ, 2002, s. 99

¹⁵ İbn Haldun, *el-Mukaddime*, 243-244, 250.

¹⁶ Taftazânî, Sa'duddin Mesud b. Ömer, *Şerhu'l-Makâsıd*, thk. Abdurrahman Amira, Alemü'l-Kütüb, Beyrut, 1409/1989, V, 232; İbn Ebu řerif, Kemaleddin, *el-Müsâmera*, (el-Müsâyere ve İbn Kutlubođa'nın Hařiyesi ile birlikte) Bulak, 1317/1899, 253.

¹⁷ Kâşifu'l-Ğitâ, Muhammed Hüseyin, *Aslu's-Şia ve Usûluhâ (Caferi Mezhebi ve Esasları)*, çev. Abdülbaki Gölpınarlı, İstanbul, 1966, 41; Özarslan, Selim, *İslâm'da Ölümlü ve Diriliř Öđretisi*, Kitap Dünyası, Konya, 2001, 175.

Allah bilebilir.¹⁸ Bu yaklaşım imametın peygamberliğin devamı olduğunun kabulüdür.

ve yol kesicilerin zararlarını engellemek, cuma ve bayram namazlarını eda etmek,⁴⁰ insanlar arasında meydana gelen anlaşmazlık ve çekişmeleri önlemek, adaleti tam ve kusursuz olarak tesis etmek, hukuka dayanan

³⁴ el-Hillî, İbn Mutahhar, *Keşfü'l-Murad fi Şerhi Tecridi'l-İtikâd*, Bombay, 1310/1892, 224.

³⁵ Şeyh Sâduk, *Risaletü'l-İ'tikâdâtü'l-İmamîyye*, 109; Tebrizî, *Caferi Mezhebine Göre Dinin Esasları*, 26-27; Tritton, *İslâm Kelâmı*, 25.

³⁶ Tritton, *İslâm Kelâmı*, 25.

³⁷ Kâşifu'l-Gıta, Muhammed Hüseyin, *Aslu's-Şia ve Usûluhâ*, Kahire, 1968, 109 vd.

³⁸ Taftazânî, *Ana Konularıyla Kelâm*, 40-41.

Onlar Allah'ın kerim kulları olup, onlara tâbi olanlar kurtuluşa ereceklerdir.⁴⁶

⁴¹ Nesefî, Ebu'l-Muîn Meymûn b. Muhammed, *Tabsiratü'l-Edille fî Usûli'd-Dîn*, thk. Claude Salame, Dimaşk, 1993, II, 823, 830; Nesefî, Ebu'l-Muîn Meymûn b. Muhammed, *Temhîd fî Usûli'd-Dîn*, thk. Abdulhayy Kabil, Daru's-Sekâfe, Kahire, 1407/1987, 106; Nesefî, Ebi Hafis Ömer b. Muhammed, *Metni Akâid*, (Şerhu'l-Akaid içinde, haz. S. Ulu-dağ, İstanbul, 1992,) 3-4; Bağdâdî, Ebu Mansûr Abdulkâhir, *Usûlu'd-Dîn*, thk. Lecne İhyâ et-Türasi'l-Arabî, Beyrut, 1401/1981, 271; Bâkillânî, Ebi Bekr Muhammed b. Tayyib, *Kitab Temhîdu'l-Evâil ve Telhîsu'd-Delâil*, thk. İmaduddin Ahmed Haydar, Beyrut, 1407/1987, 477-478; Şehristânî, *Nihâyetü'l-İkdâm fî İlmi'l-Kelâm*, 478.

⁴² Allah'a sıfat nispet etmekte aşırılığa kaçıp ona cisim izafe edenlere verilen isim. Aynı zamanda nasların zahirini de ımlılıktan uzak ve yanlış bir tarzda yorumlayanlara da verilen isim. Nişvânu'l-Himyeri, *el-Hûru'l-Iyn*, 149-204

Peygamberle imam arasındaki en belirgin fark, birincisi vahy alırken ikincisinin vahy alamamasıdır.⁶⁷ Bu nedenlerle imamet gerekli ve lüzumlu bir organizasyondur.

⁶¹ Şeyh Sâduk, *Risaletü'l-İ'tikâdâti'l-İmamiyye*, 110.

⁶² Şeyh Sâduk, *Risaletü'l-İ'tikâdâti'l-İmamiyye*, 123.

⁶³ İbn Manzûr, Ebu'l-Fadl Cemaleddin Muhammed b. Mükerrrem, *Lisânü'l-Arab*, Daru's-Sâdr, Beyrut, 1410/1990, XII, 373.

⁶⁴ Bkz. Muzaffer, *Akâidü'l-İmâmiyye*, 49-50.

⁶⁵ el-Hillî, İbn Mutahhar, *el-Babü'l-Hâdî Aşere*, (Mikdad b. Abdullah (Nafi' Yevmi'l-Haşr) ve Ebu'l-Feth b. Mahdumil-Hüseynî 'nin (Miftâhu'l-Bâb) isimli şerhleriyle beraber), thk. Mehdi Muhakkik, Tahran, 1365/1945, 52.

⁶⁶ Benzer ifadeler için bkz. Kâşifu'l-Gıta, *Şia Nedir*, 54-46; Tebrizî, *Caferi Mezhebine Göre Dinin Esasları*, 26.

⁶⁷ Kâşifu'l-Gıta, *Şia Nedir*, 32

Şîî düşünürler, Hz. Ali b. Ebu Talib (ö.661)'in ilahî hilafeti, velayeti, imameti ve dinî liderliğinin Hz.

Ali'den sonra gelen bütün halifeleri de onun soyundan gelenlerin haklarını zorla alanlar olarak görmüşler ve onları imam olarak tanımamışlardır.⁷³ İmametin nassla olmayıp halkın seçimiyle belirleneceği kanaatinde olan Sünnî kelamcılar, söz konusu hadislerin Hz. Ali'nin

⁶⁸ Aclunî, İsmail b. Muhammed, *Keşfu'l-Hafâ*, Beyrut, 1352/1933, II, 274.

⁶⁹ Nevbahtî, *Fıraku's-Şia*, 16; el-Eş'arî, Ebu'l-Hasan Ali b. İsmail, *el-İbâne an Usuli'd-Diyâne*, thk. Beşir Muhammed Uyûn, Dimeşk, 1413/1993, 170; Kâşifu'l-Gıta, *Şia Nedir*, 39; Tebrizî, *Caferi Mezhebine Göre Dinin Esasları*, 22-25; Hamedanî, *İslam'da Caferi Mezhebi ve İmam Cafer Sadık Buyrukları*, 84-85; Komisyon, *Ehl-i Beyt Mektebine Göre İslâm'da Usûl-u Din*, çev., Cafer Bayar, Kevser Yay., İstanbul, 2001, 240.

⁷⁰ Tirmizi, Ebu İshak Muhammed b. İsa es-Sevrî, *Sünen*, Menakıb, 20, Çağrı yay., İstanbul, 1992; İbn Mace, Ebi Abdullah Muhammed b. Yezid, *Sünen*, Mukaddime, 11, İstanbul, 1992; Ahmed b. Hanbel, *Müsned*, Beyrut, 1405/1985, I, 170, 177.

⁷¹ Nevbahtî, *Fıraku's-Şia*, 16; Tebrizî, *Caferi Mezhebine Göre Dinin Esasları*, 25-26.

⁷² Humeynî, Ayetullah, *İslâm Fıkında Devlet*, İstanbul, 1979, 29.

⁷³ Kâşifu'l-Gıta, *Şia Nedir*, 24 vd.; Hamedanî, *İslam'da Caferi Mezhebi ve İmam Cafer Sadık Buyrukları*, 80; Taftazânî, *Ana Konularıyla Kelam*, 21.

Netice de “ Otorite” konusundaki Sünnî ve Şîî doktrin farkları “dinî” temelli değil, tarihseldir. Hülefâ-i Râşidîn, özellikle de Hz. Osman ve Hz. Ali ile Emeviler dönemindeki sosyo-politik şartların eseridir.

KAYNAKÇA

- ACLUNÎ, İsmail b. Muhammed, *Keşfu'l-Hafâ*, Beyrut, 1352/1933.
- AHMED B. HANBEL, *Müsned*, Beyrut, 1405/1985.
- AKBULUT, Ahmet, *Nübüvvet Meselesi Üzerine*, Birleşik Dağıtım, Ankara, 1992.
- BAĞDÂDÎ, Ebu Mansûr Abdulkâhir, *Usûlu'd-Din*, thk. Lecne İhyâ et-Türasi'l-Arabî, Beyrut, 1401/1981.
- BÂKİLLÂNÎ, Ebi Bekr Muhammed b. Tayyib, *Kitab Temhîdu'l-Evâil ve Telhîsu'd-Delâil*, thk. İmaduddin Ahmed Haydar, Beyrut, 1407/1987.
- BUHARÎ, Muhammed b. İsmail, *Sahih*, İstanbul, 1992.
- CÜVEYNÎ, Ebi'l-Meâlî Abdulmelik, *Kitabü'l-İrşâd İlä Kavâtii'l-Edilleti fi Usûli'l-İ'tikâd*, thk. Esad Temim, Beyrut, 1413/1992.
- DOĞAN, Mehmet, *Temel Büyük Türkçe Sözlük*, İstanbul, 1994.
- EŞ'ARÎ, Ebu'l-Hasan Ali b. İsmail, *Makâlâtü'l-İslâmiyyîn ve İhtilâfü'l-Musallîn*, thk. Muhammed Muhyiddin Abdulhamit, Beyrut, 1411/1990.
- *el-İbâne an Usuli'd-Diyâne*, thk. Beşir Muhammed Uyûn, Dimeşk, 1413/1993.
- FIĞLALI, E.Ruhi, *Çağımızda İtikâdi İslâm Mezhepleri*, Selçuk yay, Ankara, 1990.
- GAZZALÎ, Ebu Hamid, *el-İktisâd fi'l-İ'tikâd*, Daru'l-Kütübü'l-İlmiyye, Beyrut, 1409 /1988.
- GÖLCÜK, Şerafettin, *Kelâm Tarihi*, Esra yay., İstanbul, 1998.
- HAMEDÂNÎ, Ahmed Sabri, *İslam'da Caferi Mezhebi ve İmam Cafer Sadık Buyrukları*, Ankara, 1983.
- HİLLÎ, İbn Mutahhar, *Keşfü'l-Murad fi Şerhi Tecridi'l-İtikâd*, Bombay, 1310/1892.
- HİLLÎ, İbn Mutahhar, *el-Babü'l-Hâdî Aşere*, (Mikdad b. Abdullah (Nafi' Yevmi'l-Haşr) ve Ebu'l-Feth b. Mahtumil-Hüseynî'nin (Miftâhu'l-Bâb) isimli şerhleriyle beraber), thk. Mehdi Muhakkik, Tahran, 1365/1945.
- HUMEYNÎ, Ayetullah, *İslâm Fıkhiında Devlet*, İstanbul, 1979.
- İBN EBU ŞERİF, Kemaleddin, *el-Müsâmera*, (el-Müsâyere ve İbn Kutluboğa'nın Haşiyesi ile birlikte) Bulak, 1317/1899.
- İBN HALDUN, *el-Mukaddime*, Daru't-Tunusiyye li'n-Neşr, Tunus, 1993/ Kahire, 1957.
- İBN HÜMÂM, *Kitab el-Müsâyere*, (Kemaleddin İbn Ebû Şerif'in el-Müsâmere'si ve İbn Kutluboğa'nın Hâşiyesi ile birlikte) Bulak, 1317/1899.
- İBN MACE, Ebi Abdullah Muhammed b. Yezid, *Sünen*, İstanbul, 1992.
- İBN MANZÛR, Ebu'l-Fadl Cemaleddin Muhammed b. Mükerrrem, *Lisânü'l-Arab*, Daru's-Sâdr, Beyrut, 1410/1990.

- İBN HAZM, Ebu Muhammed Ali b. Ahmed b. Hazm ez-Zahirî, *el-Fasl fi'l- Milel ve'l-Ehvâi ve'n-Nihal*, Kahire, 1317.
- KÂŞİFU'L-GITA, Muhammed Hüseyin, *Aslu's-Şia ve Usûluhâ*, Kahire, 1968.
- *Aslu's-Şia ve Usûluhâ (Caferi Mezhebi ve Esasları)*, çev. Abdülbaki Gölpınarlı, İstanbul, 1966.